
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2095 del 12/10/2021

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2095 del 12/10/2021

Classifica: 010. Anno 2021 (Proposta n° 12325/2021)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA E  DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL TRATTO AL KM 10+500 DELLA SP 41 “DI SAGGINALE”, 
IMPEGNO RISORSE A FAVORE DELLO STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO STINGEA ZA8242C2BC.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' 
Riferimento PEG 474 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. MAURRI RICCARDO 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 6145   18.118,46

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2095 del 12/10/2021

  2 / 4

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 1244 del 01/08/2018 è stato affidato il servizio 

di progettazione definitiva ed esecutiva e  di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 

la messa in sicurezza del tratto al km 10+500 della SP 41 “Di Sagginale” allo Studio Tecnico Associato 

Stingea, con sede legale in  con sede in Viale dei Mille, 43, 50131, Firenze (Fi), P.I. 05846590486, per un 

importo di € 23.800,00, oltre oneri per la contribuzione integrativa 4% e Iva 22%, per un importo 

complessivo di € 30.197,44;

CONSIDERATO che con provvedimento n. 2823 del 26/11/2019 si è provveduto a liquidare la 

prima quota dell’appalto citato per un importo di € 12.078,98;

PRESO ATTO che, per mero errore, nel 2020 l’allora Dirigente della Direzione Viabilità ha mandato 

in economia la restante quota di € 18.118,46, finanziata per € 8.516,58 al capitolo 5163 imp. 2849/18  e 

per € 9.601,88 a valere sul capitolo 5163 imp. 2850/2018;

RITENUTO di dover impegnare nuovamente la predetta somma di € 18.118,46, a favore dello Studio 

Tecnico Associato Stingea, finanziata al capitolo 6145 BP 2021, ove sussiste la necessaria capienza;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il CIG ZA8242C2BC, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento e Dirigente, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 

interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 

165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

 il Decreto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al 

sottoscritto Arch. Riccardo Maurri l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 

1° luglio 2021 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

 il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2095 del 12/10/2021

  3 / 4

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

1. DI IMPEGNARE, a favore dello Studio Tecnico Associato Stingea, con sede legale in  con 

sede in Viale dei Mille, 43, 50131, Firenze (Fi), P.I. 05846590486, l’importo di € 18.118,46 

finanziato al capitolo 6145 BP 2021, ove sussiste la necessaria capienza, per il servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva e  di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, per la messa in sicurezza del tratto al km 10+500 della SP 41 “Di Sagginale”;

2. DI DARE ATTO che con apposito successivo provvedimento si procederà alla liquidazione 

del predetto importo entro il mese di novembre 2021;

3. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa “Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

5. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, all’Ufficio Supporto Amministrativo 

LLPP che lo ha redatto, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze, 12/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2095 del 12/10/2021

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


